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Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit metodiku doprovázení pěstounských rodin pro

Oddělení sociálně-právní ochrany dítěte Úřadu městské části Prahy 14, která by byla

využitelná k doprovázení pěstounských rodin i pro jiná další Oddělení sociálně-právní

ochrany dítěte.

V teoretické části popisuje práce problematiku doprovázení pěstounských rodin. Zabývá

se vymezením základních pojmů, historickým vývojem, legislativním rámcem dané

oblasti, dále vymezením kontrolní a podpůrné role Oddělení sociálně-právní ochrany

dítěte a pojmu metodika.

Pro tvorbu metodiky byla zvolena v rámci empirického šetření kvalitativní výzkumná

strategie, konkrétně metoda analýza dokumentů v kombinaci s ohniskovými skupinami.

Výzkumný soubor analýzy dokumentů tvořily metodiky doprovázení pěstounských rodin

nestátních neziskových organizací, které se danou problematikou tradičně věnují.

Účastnicemi ohniskových skupin byly členky týmu Služby pro pěstouny, jehož potřebám

má tvořená metodika sloužit a dále pracovnice daného úřadu, které s týmem úzce

spolupracují. Výsledkem empirického šetření je návrh metodiky doprovázení

pěstounských rodin Oddělení sociálně-právní ochrany dítěte Úřadu městské části Prahy

14 nesoucí název Metodika služeb pro pěstouny.

Klíčová slova: pěstounská péče, doprovázení pěstounských rodin, oddělení sociálně-

právní ochrany dítěte, metodika.
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HORVÁTHOVÁ, LENKA. Creation of Methodology of Accompaniment Foster families

for OSPOD. Hradec Králové: Philosophical Faculty, Univesity of Hradec Králové, 2017,

91 pp. Diploma Dissertation.

The aim of this diploma dissertation was to develop a methodology for accompanying

foster families for the Department of Social and Legal Protection of Children of the City

of Prague 14, which would be useful for accompanying foster families as well as other

Departments of Social and Legal Protection of the Child.

In the theoretical part the diploma dissertation describes problematics of accompanying

foster families. It deals with the definition of basic concepts, historical development, the

legislative framework of the given area, furthermore the definition of the control and

support role of the Department of Social and Legal Protection of the Child and the concept

of methodology.

For the creation of the methodology, a qualitative research strategy was chosen within the

frame of empirical survey, namely the method of document analysis in combination with

focus groups. The research file of document analyses included methodologies for

accompanying foster families of non-profit organizations that traditionally deal with the

issue. The participants of the Focus Groups were members of the Foster Services Team,

whose needs are addressed by the methodology, and furthermore other staff of the Office,

who closely co-operate with the team and who also will be influenced by the

methodology. The result of the empirical survey is the proposal of a methodology for

accompanying foster families for The Department of Social and Legal Protection of

Children of the City of Prague 14, entitled The Methodology of Services for Foster

parents and in this Diploma Dissertation is presented in the form in which the

methodology is approved and used.

Key words: foster care, accompanying foster families, Department of Social and Legal

Protection of Children, methodology

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Teoretická východiska.............................................................................................. 12

1.1 Historický kontext pěstounské péče.................................................................. 12

1.2 Systém péče o ohrožené děti ............................................................................. 13

1.3 Náhradní rodinná péče ...................................................................................... 15

1.4 Shrnutí ............................................................................................................... 16

2 Pěstounská péče........................................................................................................ 18

2.1 Legislativní rámec ............................................................................................. 18

2.2 Pěstoun, pěstounka ............................................................................................ 19

2.3 Typy pěstounské péče ....................................................................................... 19

2.4 Práva a povinnosti pěstounů ............................................................................. 20

2.5 Dávky pěstounské péče ..................................................................................... 21

2.6 Počet pěstounů a dětí v pěstounské péči ........................................................... 23

2.7 Subjekty systému pěstounské péče ................................................................... 23

2.8 Shrnutí ............................................................................................................... 25

3 Doprovázení pěstounských rodin ............................................................................. 26

3.1 Vývoj služeb pro pěstouny ............................................................................... 26

3.2 Dohoda o výkonu pěstounské péče ................................................................... 27

3.3 Státní příspěvek na výkon pěstounské péče ...................................................... 28

3.4 Shrnutí ............................................................................................................... 29

4 Oddělení sociálně-právní ochrany dítěte .................................................................. 30

4.1 Kompetence OSPOD ........................................................................................ 30

4.2 Doprovázení pěstounských rodin v rámci OSPOD Úřadu městské části Praha 14

31

4.3 Vymezení kontrolní a podpůrné funkce ............................................................ 32

4.4 Shrnutí ............................................................................................................... 33

5 Metodika poskytování služeb ................................................................................... 34

5.1 Shrnutí ............................................................................................................... 35

6 Shrnutí teoretické části ............................................................................................. 37

7 Empirické výzkumné šetření .................................................................................... 38

7.1 Formulace hlavního cíle a dílčích cílů .............................................................. 38

7.2 Transformace dílčích cílů do sledovatelných znaků ......................................... 39

8 Výzkumná strategie .................................................................................................. 40

9 Analýza dokumentů.................................................................................................. 41

9.1 Výzkumný soubor analýzy dokumentů ............................................................ 41

9.2 Sběr údajů analýzy dokumentů ......................................................................... 43

10 Ohniskové skupiny ................................................................................................... 44

10.1 Výzkumný soubor ohniskových skupin ........................................................ 44

10.2 Sběr údajů ohniskových skupin .................................................................... 45

10.3 Rizika zvolené výzkumné strategie ............................................................... 47

10.4 Etické otázky výzkumného šetření ................................................................ 48

11 Interpretace údajů ..................................................................................................... 49

11.1 DC 1. Navrhnout dílčí oblasti metodiky doprovázení pěstounských rodin pro

OSPOD Úřadu městské části Praha 14 ........................................................................ 49

11.2 DC 2. Navrhnout obsah jednotlivých vybraných dílčích oblastí metodiky

doprovázení pěstounských rodin pro OSPOD Úřadu městské části Prahy 14. ........... 53

12 Návrh metodiky doprovázení pěstounských rodin OSPOD Úřadu městské části

Prahy 14 ........................................................................................................................... 59

Závěr ................................................................................................................................ 91

Seznam tabulek ................................................................................................................ 94

Seznam použité literatury ................................................................................................ 95

Přílohy ............................................................................................................................... 1

Příloha č. 1 ..................................................................................................................... 1

10

Úvod

Motivací při výběru tématu mé diplomové práce je vytvořit metodický nástroj, pro

kvalitní a efektivní doprovázení pěstounských rodin týmem Služby pro pěstouny Úřadu

městské části Praha 14, který vedu od roku 2013.

Hlavním cílem této diplomové práce je tedy vytvoření metodiky pro doprovázení

pěstounských rodin, které mají s Úřadem městské části Praha 14 uzavřenou dohodu o

výkonu pěstounské péče dle § 47a odst. 2 Zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, v platném znění (dále jen zákon o SPO). Diplomová práce popisuje proces

tvorby a návrh metodiky doprovázení pěstounských rodin Oddělení sociálně-právní

ochrany dětí (dále jen OSPOD) Úřadu městské části Praha 14.

Prvním dílčím cílem je navrhnout dílčí oblasti doprovázení pěstounských rodin, pomocí

analýzy dokumentů, tj. odborné literatury a metodik, které používají nestátní neziskové

organizace, jež tradičně poskytují doprovázení pěstounských rodin, v kombinaci

s ohniskovou skupinou za účasti členek týmu a dalších zainteresovaných pracovnic

daného úřadu.

Druhým dílčím cílem je navrhnout obsah vybraných dílčích oblastí doprovázení

pěstounských rodin opět pomocí analýzy dokumentů a ohniskových skupin.

Práce se v teoretické části věnuje definování základních pojmů k tématu a popisu

problematiky doprovázení pěstounských rodin. Praktická část obsahuje výsledky získané

kvalitativní výzkumnou strategií a návrh metodiky vytvořený na základě zjištění

získaných metodou analýzy dokumentů a ohniskových skupin.

V roce 2013 vznikla novelou zákona o SPO možnost poskytovat novou službu

doprovázení pěstounských rodin. Původním záměrem tvůrců bylo, že primárně budou

tyto služby poskytovat nestátní neziskové organizace. Byly to právě ony, kdo dal podnět

k přijetí takové strategie v oblasti systému péče o ohrožené děti. Hlavní motivací bylo

snížení počtu dětí v ústavní péči a snížení rizika selhávání pěstounské péče, jak uvádí

Macela (Macela, 2015). Prostředkem k dosažení těchto cílů bylo zvýšení dávek


[…]

oznámí OSPOD. Ale to je z naší strany porušení zákona.“

RF: „Tak vy máte právo tam jít na neohlášený kontakt a zapsat to a pak informovat

OSPOD.“

Moderátorka: Shrnutí - uteče 2 měsíční lhůta, nedaří se kontaktovat klienta, klient se

omlouvá, nedostavuje se, nekomunikuje, do 1 týdne učiní pracovnice neohlášený osobní

kontakt v rodině. Pokud se přesto nepodaří být s klientem v osobním kontaktu,

pracovnice informuje OSPOD do 1 měsíce.

Kolektivní souhlas.

Moderátorka: „V mnoha metodikách mají takovou úpravu domlouvání kontaktu, že se

další termín domlouvá nejpozději dva týdny před vypršením lhůty. To je častý. Aby se

právě zabránilo té prodlevě.“

DH: „A jak plánujete vy?“

Moderátorka: „Na odchodu z osobního kontaktu plánuju další s klienty, se 14-ti denní

rezervou. Ale jsou klienti, kterým pak musím volat ten den, nebo týden dopředu, jinak

zapomenou, že to mají v kalendáři.“

SS: „Já volám, 14 dní dopředu. Ale některým volám třeba ten den ráno, protože když jim

to řeknu dřív, tak nepřijdou, no to je specifický. A když mi nedorazí, tak zas volám, kdy

přijdou. Ale ty 2 měsíce mám tip top.“

EP: „Mělo by se vždy zapsat do spisu, že jste se o kontakt pokusily a jak.“

Moderátorka: Je to kompetence pracovníka, aby se ta lhůta dodržela. Taky máme

vypracovaný mechanismus – statistika osobních kontaktů, kterou předkládá pracovnice

ke kontrole vedoucí Služeb pro pěstouny, kde jsou zaznamenány data uskutečněných

osobních kontaktů.

SS: „To by v té metodice mělo být uvedeno taky.“
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SS: „Ještě bych tam chtěla nějakou přípravu a místo schůzky.“

Moderátorka: Místo osobního kontaktu.

HG: „To je jedno.“

VB: „To není jedno, někdo nechce domů.“

SS: „Ale je to dobrý tam jednou za dva kontakty jít do rodiny. Ale mám rodinu, která si

to nepřeje, a tam nechodím.“

EP: „Pokud nechtějí, tak vy tam nesmíte. Klienti vědí, že mají právo odmítnout a

využívají to právo. Nemáte páku.“

DH: „A mělo by to pak zaznít ve zprávě pro OSPOD.“

Moderátorka: Individuálně s každou rodinou.

Moderátorka: Kdo by měl na kontaktu všechno být? S tím, že dle zákona se týká

povinnost osobního kontaktu alespoň jednou za 2 měsíce pěstounů a dítě.

RF: „Tak tím je to daný ne?“

VB: „Co když mi na kontakt přijde jen jeden pěstoun, manžel je v práci.“

RF: „Tak manželé se mohou zastupovat.“

VB: „A co dítě?“

SS: „Dítě vidět musíš, to bych dala jiný termín, nebo dítě jindy.“

Moderátorka: „U dítěte si musíte být jisti každé dva měsíce, že je v pořádku.“

EP: „A na to pozor, protože týraných dětí je v pěstounské péčí poměrně dost.“

SS: „A ještě tam dát přípravu kontaktu.“

SS: „Pročtu si, co jsme řešili minule.“

Moderátorka: „Já si připravuju témata, o kterých se chci bavit.“

VB: „Sdílení, aktuální témata, dlouhodobá témata.“

Moderátorka: Pravidla pro chování v rodině – tykání, vykání, dárky, kafe, zouvání, řešit

neřešit?
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SS: „To ne, to individuálně.“

DH: „To je jak v které rodině.“

RF: „Ale tykání ne.“

Moderátorka: A co děti? Od kdy jim vykat?

EP: „No od střední školy jim vykáme?“

SS: „Je to důležitý pro udržení hranic.“

Moderátorka: „Co ještě ke vztahu s klienty.“

VB: „Důvěra, budovat důvěru, nespěchat.“

SS: „Hranice, umět dobře nastavit a udržet.„

Moderátorka: „Oddělit funkci OSPOD kontrola a podpora jako doprovázení a umět to

dobře vysvětlit. Verbalizovat strach pěstounů, že jim někdo odebere dítě.“

Kolektivní souhlas.

Moderátorka: „Neuzavírat koalici, ani s pěstouny, ani s dětmi.“

Kolektivní souhlas.

Moderátorka: Metoda rozhovoru, úvod do tématu.

VB: „Vedeme strukturovaný rozhovor. Sdílíme důvěru, respekt.“

SS: „Má nějaký cíl, mapování, co je potřeba, reflexe aktuální situace.“

Moderátorka: Takže mapovací rozhovor. Co rozhovor, jako metoda ke změně?

DH: „Motivační, edukační.“

VB: „Sytící.“

HG: „Taky podle toho, jestli je u toho dítě nebo ne.“

Moderátor: Tematicky zaměřit dle toho jestli je tam nebo není dítě a naopak tématu, které

je třeba řešit přizpůsobit přítomnost osob.

DH: „S dítětem
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Moderátor: S dětmi jsou dobře použitelné techniky – začarovaná rodina, vymalování

domečku, malování obecně, s hračkami, divadlo, karty.

Kolektivní souhlas. Stručně uvést jako návodné.

VB: „Ale přijde mi, že je nebezpečné, když se dítě takhle uvolní, obnaží u nějaké takové

techniky, třeba před těmi pěstouny a normálně by o tom nechtělo mluvit.“

DH: „Vám na tom vadí, že to probíhá před těmi pěstouny?“

VB: „Ano.“

DH: „Tak si sednout s dětmi mimo.“

Moderátorka: Když se na něco narazí, je třeba to řešit, nabídnout odbornou pomoc,

psycholožku. Ukáže to na témata, na která je třeba se zaměřit.