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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Hlavní cíl práce je vytvořit metodiku pro podporu pěstounských rodin v rámci

OSPOD. Tento cíl je jednoznačně formulovaný, dostatečně závažný a též rozsahem odpovídá

diplomové práci.

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části jsou systematicky probrána jednotlivá relevantní témata. Od

historického vývoje péče o ohrožené děti se autorka dostává k současným institutům této péče,

k podpoře pěstounských rodin a její realizaci právě v rámci OSPOD. Tato část vytváří dobré

předpoklady pro formulaci vlastního výzkumu.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Metodická část popisuje vhodným způsobem zvolenou výzkumnou strategii, metody a

hlouběji specifikuje cíle práce. Dobře promyšlená a zdůvodněná je volba jednotlivých metod práce.

Formulace cílů práce je také dostatečná, ale je zbytečně šroubovaná.

Porovnejme kupříkladu DC 1.1 a DC 2.1:

A) „Identifikovat obecně nejčastěji řešené dílčí oblasti problematiky doprovázení pěstounských

rodin.“

B) „Zjistit obsah vybraných relevantních dílčích oblastí problematiky doprovázení pěstounských

rodin.“

Rozdíl se mi jeví dosti povrchní - klidně by se mohlo jednat o jeden DC. Taktéž transformační tabulka

nevnáší příliš světla do otázky, jak bude výzkum probíhat. Kvalitativní výzkum je legitimní formulovat

pouze obecněji; nicméně pro účely práce je vhodné jeho cíle alespoň zpětně více konkretizovat.

Popis realizace výzkumu je naopak nadstandardní.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou zpracovány promyšleně, též s jistým teoretickým ukotvením.

Čtenář je zevrubně seznámen se zjištěními jak z analýzy dokumentů, tak zejména z ohniskových

skupin. Volba shrnujícího protokolu jako metody prvního uchopení dat je v daném kontextu

(ohniskové skupiny s velkým rozsahem dat, práce rozsahu diplomové, druh zvoleného cíle) dosti

vhodná.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Výhodou práce je, že vedle zpracování výsledků obsahuje též metodiku, jako

specifický cíl. Nemohu kompetentně posoudit, zda je tato metodika kvalitním podkladem pro práci

doprovázejících pěstounských rodin na OSPOD. Jedná se však z mého pohledu o propracovaný

manuál, který osobě neorientující se v problematice velmi usnadní začlenění do týmu.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Práce skutečně realizuje projekt zaměřený na řešení konkrétního problému v rámci

sociální práce. Proto je její přínos doložitelný a nikoli pouze hypotetický.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

V jakých částech je metodika nejvíce inspirována uskutečněným výzkumem, a kde je spíše

založena na studiu literatury či na jiných pramenech?

Celkové zhodnocení práce:

A

Datum, místo Podpis

V Dolní Dobrouči dne 17. 1. 2018 Ondřej Štěch